	Hansestadt Stendal	Vorlage	Datum:	20.03.2023					
Amt:	32.3 - Feuerschutz	Drucksachennummer:	Öffentlichkeitsstatus:						
Az.:		VII/0872		öffentlich					
TOP:	Fusion der Ortsfeuerwehren Vinzelberg und Wittenmoor								

Beratungsfolge:	Beratungsergebnis:				
Ortschaftsrat Wittenmoor	am:	18.04.2023			
Ortschaftsrat Vinzelberg	am:	19.04.2023			
Haupt- und Personalausschuss	am:	03.05.2023			
Stadtrat	am:	22.05.2023			

Auswirkungen auf die Ortschaften der Hansestadt Stendal:													
	Belange der Ortschaften werden berührt.							X	ja			nein	
Die betroffer	Die betroffenen Ortschaftsräte werden						angehört.					nein	
	Die betroffenen Ortschaftsräte werden angehört. x ja nein												
Finanzielle Auswirkungen:													
Finanzierung ja			a	Gesamtbetrag:					Euro	Х	nein		
Wenn ja	Wenn ja				Produktkonto Betrag			•					
Produktkonto (Ermächtigung)												Euro	
Ergebnispla	Ergebnisplan												
Mehr-,											Euro		
Mehr-,	Mehr-, Mindererträge									Euro			
Finanzplan													
Mehr-,	Mehr-, Minderausgaben										Euro		
Mehr-,	Mehr-, Mindereinnahr		hmen								Euro		
Folgekosten:													
		ja	Gesamtb	etrag	E		Euro	Euro					
		jährlich	Betrag		E		Euro	ab Ja	hr				
		einmalig	Betrag		E		Euro	im Ja	hr				
Sichtvermerk der										•			
Kämmerei:	Kämmerei:												

Beschlussvorschlag:

Der Stadtrat beschließt den Zusammenschluss der Ortsfeuerwehren Vinzelberg und Wittenmoor zur Ortsfeuerwehr Vinzelberg.

Begründung:

Im April 2022 wurden durch den Stadtrat die Fortschreibung der Risikoanalyse sowie des Brandschutzbedarfsplanes der Hansestadt Stendal beschlossen. Entsprechende Vorberatungen in den Ortschaften haben stattgefunden.

In der Risikoanalyse wird dem Träger des Brandschutzes empfohlen, die Ortsfeuerwehren Vinzelberg und Wittenmoor zu fusionieren, da die personelle Einsatzbereitschaft der Ortsfeuerwehr Wittenmoor aktuell nicht mehr gegeben ist und auch perspektivisch aufgrund der demographischen Entwicklung nicht gesichert werden kann. Diese Aussage ist das Ergebnis einer durch die Verwaltung und der Ortswehrleiterin der Ortsfeuerwehr Wittenmoor durchgeführten Personalanalyse. Das in der Ortsfeuerwehr Wittenmoor stationierte

Löschfahrzeug Tragkraftspritzenfahrzeug Wasser konnte mit den vorhandenen Einsatzkräften nicht funktionsgerecht besetzt werden und wurde bereits umgesetzt. Dies geschah einvernehmlich mit den beteiligen Ortsfeuerwehren und wurde durch die Stadtwehrleitung umfänglich erörtert.

In der Vergangenheit hat die Ortsfeuerwehr Wittenmoor auf Grund fehlender Einsatzkräfte ihren Dienst eingestellt. Einige wenige Einsatz– und Führungskräfte versehen ihren Dienst bereits in der Ortsfeuerwehr Vinzelberg. Das Gerätehaus in Wittenmoor wird weiterhin für Gerätschaften zur Daseinsvorsorge in der Hansestadt Stendal genutzt.

Durch die Fusion wird die personelle Einsatzbereitschaft der Feuerwehr in diesem Bereich der Hansestadt Stendal verbessert. Die Einsatzkräfte aus den Ortschaften Wittenmoor und Vinzelberg werden im Einsatz– und Ausbildungsdienst einheitlich geführt.

Entsprechend § 8 Absatz 3 Brandschutz- und Hilfeleistungsgesetz des Landes Sachsen-Anhalt (Brandschutzgesetz - BrSchG) in der Fassung der Bekanntmachung vom 7. Juni 2001 (GVBI. LSA S. 190), zuletzt geändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 24. März 2020 (GVBI. LSA S. 108), bedarf die Zusammenlegung beider Ortsfeuerwehren der Zustimmung des Ministeriums des Innern.

Sofern der Stadtrat dem Beschlussvorschlag folgt, erfolgt die Antragstellung beim Ministerium des Innern. Nach dessen Zustimmung werden zum nächstmöglichen Zeitpunkt Vorschlagswahlen in der personell veränderten gemeinsamen Ortsfeuerwehr durchführt, um die Führung der Ortsfeuerwehr demokratisch durch die Kameradinnen und Kameraden beider Ortschaften zu legitimieren. Im Ergebnis der Vorschlagswahlen werden die Führungskräfte der neuen gemeinsamen Ortsfeuerwehr durch den Träger des Brandschutzes neu in ihre Funktionen berufen.

Der Name der fusionierten Ortsfeuerwehr soll lauten:

Freiwillige Feuerwehr Hansestadt Stendal Ortsfeuerwehr Vinzelberg

Bastian Sieler Oberbürgermeister

Bastian Sieler Oberbürgermeister

Anlagenverzeichnis:

keine